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RISPOSTE AI QUESITI 
 
 

Procedura di gara n° DAC.0068.2024 relativa alla “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione dei sistemi e delle apparecchiature del settore TLC, quali a titolo indicativo impianti Informazioni 
al Pubblico, Sistemi di Video-sorveglianza, sistemi di telefonia selettiva, Reti LAN e Reti WAN, Sistemi GSM-
R ecc. di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., ricadenti nelle località di giurisdizione delle Direzioni Operative 
Infrastrutture Territoriali competenti”. 
 
 
QUESITO 1  
Si chiede di specificare il numero minimo di risorse in possesso della qualifica professionale 
MDO-DITTE per la guida dei mezzi d'opera, in quanto non specificato nello schema di accordo 
quadro. 
 
RISPOSTA 1 
Il numero minimo di risorse in possesso della qualifica professionale MDO-DITTE corrisponde 
al numero di risorse previste dalle schede tecniche del SQ005-LIS-C in base all’importo della stessa 
categoria LIS-C del lotto in esame: 

 

Direzione Acquisti 

 



 

QUESITO 2  
Si chiede di specificare il numero minimo di risorse in possesso della abilitazione MI-MEPC per 
le mansioni esecutive della protezione cantieri, in quanto non specificato nello schema di accordo 
quadro. 
 
RISPOSTA 2 
Il numero minimo di risorse in possesso della qualifica professionale MI-MEPC corrisponde al 
numero di risorse previste dalle schede tecniche del SQ005-LIS-C in base all’importo della stessa 
categoria LIS-C del lotto in esame: 

 
 

 

 

 



 

QUESITO 3  
Si chiede conferma che sia possibile utilizzare l'istituto dell'avvalimento per soddisfare i punti 1.1.1 
Qualifica del Direttore Tecnico e 1.1.2 Esperienza maturata dal Direttore Tecnico del documento 
"Allegato D - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed 
Economiche". 
 
RISPOSTA 3 
Si rimanda a quanto previsto al paragrafo “V) AVVALIMENTO” del Disciplinare di gara.  
 
QUESITO 4 
Si chiede se dovrà essere presentata una polizza provvisoria per ogni lotto a cui si intende 
partecipare, oppure sarà possibile predisporne un'unica contenente i riferimenti di tutti i lotti 
interessati. 
 
RISPOSTA 4 
Si chiarisce che, potrà essere predisposta un’unica polizza provvisoria contenente i riferimenti di 
tutti i lotti interessati purché l’importo della stessa sia pari al valore del lotto maggiore tra quelli 
per i quali l’Operatore economico presenta offerta. 
 
QUESITO 5  
Con la presente si segnala che nell'ambito dello schema di AQ, viene menzionato il seguente 
documento: 
a) interventi di manutenzione straordinaria programmati /progettati di cui all’Allegato n. 15 al 
presente Accordo relativi a specifici interventi a sé stanti. 
Il suddetto allegato n.15, non risulta presente nella documentazione "Allegati contrattuali" resa 
disponibile dalla S.A. 
 
RISPOSTA 5 
Si chiarisce che, l’allegato n. 15 è inserito p.m. all’art. 43 “Documenti facenti parte del Contratto”, 
in quanto lo stesso allegato è relativo al PFTE, reso disponibile al link riportato nell’allegato “I – 
Indicazioni per il download” al Disciplinare di gara. 
 
QUESITO 6 
In caso di partecipazione in RTI a più lotti, si chiede di confermare che sia possibile modificarne 
le quote di partecipazione e di esecuzione nei diversi lotti e che sia inoltre possibile variare il ruolo 
delle singole imprese all’interno del RTI. 
Esempio:  
 
LOTTO 1  
IMPRESA “A” MANDATARIA  
IMPRESA “B” MANDANTE  
 
LOTTO 2  
IMPRESA “B” MANDATARIA  
IMPRESA “A” MANDANTE 
 



 

RISPOSTA 6 
Si rimanda a tutto quanto previsto al paragrafo 2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE della 
Lettera di invito.  
 
QUESITO 7  
Si chiede di precisare quale sia il numero minimo di risorse minime per i profili MI-MEPC e MDO 
DITTE al quale si andranno a sommare le risorse aggiuntive offerte, in quanto non abbiamo 
rinvenuto nello schema di accordo quadro tale dato. 
 
RISPOSTA 7 
Si rinvia alle risposte dei quesiti n. 1 e n. 2.  
 
QUESITO 8  
Con la presente siamo a richiede l’indicazione del numero di personale minimo previsto, con 
qualifica MDO-DITTE e MI-MEPC in quanto, all’interno dello schema di Accordo Quadro, non 
è stabilito. 
 
RISPOSTA 8 
Si rinvia alle risposte dei quesiti n. 1 e 2.  
 
QUESITO 9  
Con la presente chiediamo conferma che la priorità di applicazione delle tariffe elencate nel 
paragrafo 7.1 dell’articolo 7 dello schema di Accordo Quadro, è determinata dall'ordine in cui 
compaiono nella suddetta sezione. 
 
RISPOSTA 9 
Si conferma 
 
QUESITO 10  
Si richiede a codesta spett. le Stazione Appaltante se l'attribuzione del punteggio di cui al criterio 
premiale 1.1.2. possa essere effettuata anche qualora l'esperienza maturata dal Direttore Tecnico 
sia riferita ad una sola delle due categorie SOA indicate. Ad esempio, se un Direttore Tecnico 
certificasse un'esperienza maggiore di 8 anni nella sola categoria OS 19, possono essergli attribuiti 
i 9 punti previsti? 
 
RISPOSTA 10 
Al fine della comprova del requisito premiale di cui al punto 1.1.2 si rinvia a quanto esplicitato 
all’interno del criterio in questione specificando che l’esperienza del Direttore Tecnico si riferisce 
ad entrambe le categorie (OS 19 e/o OS 17). 
 
QUESITO 11  
Nella lettera di invito a pag. 33 viene sottolineato che in caso di concorrenti plurisoggettivi la 
Mandataria dovrà essere necessariamente individuata tra le imprese invitate alla presente 
procedura e che gli operatori economici invitati, non in possesso della qualificazione per la 
categoria prevalente, potranno presentare offerta utilizzando lo strumento dell’avvalimento. 



 

Si chiede se, in alternativa allo strumento dell’avvalimento, sia possibile costituire un 
Raggruppamento di Imprese con Mandataria una impresa invitata, in grado di coprire una parte 
della classe richiesta della categoria prevalente, e Mandante una impresa in possesso della categoria 
prevalente nella classe richiesta, configurandosi quindi un ATI con una mandante con quote 
maggioritarie rispetto alla mandataria. 
 
RISPOSTA 11 
Si conferma. 
 
QUESITO 12  
Si chiede se le figure del Direttore Tecnico (punto 1.1) e del Professionista (punto 2.4), previste 
nel “Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche”, 
possano essere iscritte oltre che all’Ordine degli Ingegneri, anche all’Ordine degli Architetti nella 
sezione A e se tale sezione A, conseguita con il vecchio ordinamento, copra il settore Industriale 
o dell’Informazione dell’Albo in quanto suddivisione del nuovo ordine. 
 
RISPOSTA 12 
In relazione al requisito 1.1, “Organizzazione per la gestione dei lavori (figura del direttore 
tecnico)”, dell’Allegato “Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche”, si specifica che ai fini della comprova del requisito relativo alla qualifica del direttore 
tecnico, lo stesso dovrà essere “iscritto all'Ordine degli Ingegneri nella sezione A, settore 
Industriale o dell’Informazione dell’albo, da almeno 5 anni prima della scadenza di presentazione 
dell’offerta” come espressamente disciplinato all’interno del citato punto. 
In relazione al requisito 2.4, “Disponibilità di un Professionista Ingegnere 
Industriale/Informazione”, del medesimo allegato, si precisa che ai fini della comprova del 
possesso di detto requisito, il professionista dovrò essere “iscritto all'Ordine degli Ingegneri nella 
sezione A, settore Industriale o dell’Informazione, da almeno 5 anni antecedenti il termine di 
scadenza dell’offerta” come espressamente descritto nel testo del requisito in questione.  
Di conseguenza si esclude che detti requisiti possano essere comprovati anche dall’iscrizione di 
dette figure professionali all’Ordine degli Architetti. 
 
QUESITO 13  
Si chiede il numero minimo previsto per le risorse in possesso della qualifica professionale MDO-
DITTE per la guida mezzi d’opera e MI-MEPC per le mansioni esecutive della protezione cantieri. 
 
RISPOSTA 13 
Si rinvia alle risposte dei quesiti n. 1 e n. 2.  

 
QUESITO 14  
Si chiede conferma che il numero minimo dei cantieri contemporanei previsti sia pari a 3 
diversamente quanti realmente siano. 
 
RISPOSTA 14 
Si conferma. 
 
QUESITO 15  



 

Con riferimento al requisito 1.1.2 “esperienza maturata dal direttore tecnico” nel paragrafo sono 
indicate le categorie OS19 e OS17: si chiede conferma che sia sufficiente dimostrare il possesso 
dell’esperienza nella categoria OS19. 
 
RISPOSTA 15 
Si rinvia alla risposta del quesito 14. 
 
QUESITO 16  
Nel bando viene richiesta l'esperienza del DT in OS19 e OS17, poiché l'OS17 non è obbligatoria 
e si potrebbe decidere di subappaltarla interamente, l'esperienza del DT può essere solo in OS19, 
valevole per l'attribuzione del punteggio tecnico? 
 
RISPOSTA 16 
Si rinvia alla risposta del quesito 14. 
 
QUESITO 17  
Per l'attribuzione del punteggio tecnico può essere indicato un ingegnere meccanico? sempre 
iscritto all'albo da almeno 5 anni? 
Può essere indicato il progettista anche come ingegnere industriale/dell'informazione? 
 
RISPOSTA 17 
Il quesito risulta poco comprensibile; si chiede di riformulare.  
 
QUESITO 18  
Per ciò che concerne il personale qualificato MEPC ed MDO, dove viene riportato nello schema 
di accordo quadro il numero minimo previsto? 
 
RISPOSTA 18 
Si rinvia alle risposte dei quesiti n. 1 e n. 2.  
 
QUESITO 19  
Con riferimento alla progettazione, si rileva che le tabelle di calcolo dei compensi della 
progettazione di cui all’allegato P, risultano incomplete. La sommatoria degli importi in essi 
indicati non riempiono l’importo previsto in gara per la progettazione esecutiva. 
Ad esempio, sul lotto 3, l’importo della progettazione a base di gara ammonta ad € 862.121,79. 
Sommando gli importi indicati nell’allegato P del singolo lotto, l’importo che ne deriva non è 
862.121,79 ma 153.122,79. 
Si chiede di verificare. 
 
RISPOSTA 19 
Si conferma il refuso per mero errore materiale e si comunica che l’importo totale delle 
progettazioni è da intendersi pari a € 153.122,79. 
 
RICHIESTA DI PROROGA  
In considerazione delle richieste di proroga pervenute da parte degli Operatori Economici si 
comunica che le stesse non possono essere accolte in quanto incompatibili con le esigenze di 



 

affidamento della Stazione appaltante in relazione ai tempi di acquisizione delle prestazioni 
oggetto della presente gara. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento 

Alessio Sammartino 
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